
COMUNE S. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

Determinazione del Responsabile Area Amministrativa

n. 371 del 21.09.2023

OGGETTO: Determina a contrarre sul mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) mediante
trattativa diretta con un unico operatore economicoai sensi dell’art. 63 del D.Lgs n.50/2016 per l’affidamento del

servizio di refezione scolastica peril periodo ottobre — dicembre 2023 (Scuola d’infanzia- Scuola primaria, Scuola
secondaria di [° grado)
CIG: Z8B3C84279

[l Responsabile dell’ Area Amministrativa

Premesso:
Che da diversi anni, l’Amministrazione Comunale garantisce il servizio di refezione scolastica e che tale
servizio rappresenta un irrinunciabile sostegnoal diritto allo studio, in quanto la didattica prevede per l’utenza
scolastica, anche, il tempo pieno;
Che con DM 31/12/1983 sono stati individuati i servizi a domanda individuale e tra questi rientra la mensa
scolastica;
Che con Delibera di G.M. n. 48 del 30.03.2023 avente ad oggetto “Copertura servizi pubblici a domanda
individuale. Mensa scolastica e lampade votive- anno 2023- indirizzo della giunta Municipale, sono state
individuate le tariffe di compartecipazione degli utenti e contestualmente le agevolazionie le riduzioni per gli

utenti;
Che con delibera di GM n.122 del 14/09/2023, immediatamente esecutiva, sono state fornite delle direttive al

responsabile dell’area amministrativa per l'espletamento del servizio di mensa scolastica, per gli alunni della scuola
d'infanzia, primaria e secondaria di [° grado di S. Alessio Siculo con contestuale è stata assegnata la risorsa
finanziaria anno scolastico 2023-2024. Periodo ottobre-Dicembre 2023 ;

Che il D.Lgs n.50/2016 detta delle disposizioni relativamente agli affidamenti di forniture e servizi della
Pubblica Amministrazione;
Chele linee guida predisposte dall’ANAC in data 28/06/2016, chiariscono che, per gli affidamenti di importo
inferiore alla soglia di cui al D.Lgs n.50/2016, si rimette alla discrezionalità della singola stazione appaltante
la facoltà di identificare le soluzioni che soddisfanoi propri bisogni ;
che è necessario nelle more dell’espletamento delle procedure per la nuova gara per affidamento del servizio,
garantire lo stesso;
Visto il testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali approvato con D.Lgs. 19 agosto 2000, n. 26 e s.m.i.,
all'art. 192 #Determinazioni a contrarre e relative procedure”, prevede che, la stipulazione dei contratti deve
essere proceduta da apposita determinazionedi spesa del responsabile del procedimento indicante;
Richiamato il D.Lgs n. 50/2016 e in particolare visti:



- L’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che “... la stazione appaltante può procedere

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo

semplificato, l'oggetto dell’affidamento, l’impotrto, il fornitore, la ragione della scelta del fornitore, il

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti...”
- Il comma 6 dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 così recita: “Per lo svolgimento delle procedure di cui al

presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente

interamente gestite per via telematica. Il Ministero dell’economica e delle finanze, avvalendosi di

CONSIP spa, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche

amministrazioni;
- L'art. 36, comma2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, stabilisce che per l'affidamento di servizi e forniture

di importo inferiore ad euro 40.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto;
-  L’importodei servizi e delle forniture da acquistare è apri ad € 21.128,64 (Compresa IVA), per cui la

spesa è inferiore ad € 40.000,00;
Viste le Linee Guida A.N.A.C. n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di

operatori economici”;
Vista la Legge n. 135/2012 di conversione con modifiche del D.L. n. 95/2012, la quale prevede chei contratti

stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a

disposizione da CONSIP spa sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità
amministrativa;
Verificato che nell’ambito delle convenzioni attive stipulate da Consip SPA non esiste la convenzione avente
ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre e che, pertanto,
occorre procedere tramite il MEPA;
Accertato che:

- Ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero dell'Economia e della

finanza avvalendosi di CONSIP spa mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico
delle pubbliche amministrazioni e dato atto che sul MEPA si può procedere all’acquisto di beni e

servizi mediante trattativa diretta con un unico operatore e che il ricorso al MEPA consente

l’accelerazione e semplificazione delle procedure di acquisto:
Richiamato l’art. 192, comma | del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile indicante:

- Il fine cheil contratto intende perseguire;
- L'oggetto del contratto, la sua formae le clausole ritenute essenziali;

- Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle diposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Atteso che gli elementi essenziali del contratto possono essere così riassunti:
- Servizio di mensa scolastica tramite affidamento diretto, periodo Ottobre- Dicembre 2023 per Scuola

d’infanzia- Scuola primaria, Scuola secondaria di [° grado);
-  L’importo è di € 21.128,64 IVA compresa;

[I sistema online ANAC ha attribuito alle procedure richieste il seguente codice CIG: Z8B3C84279

Atteso che si intende avvalersi del Mercato elettronico (MEPA) al fine di raggiungere i relativi obiettivi

previsti attraverso l’affidamento diretto;
Rilevato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n.
136/2010 e smi la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria
esclusivamente mediante bonifico bancario;
VISTA la determina sindacale n.10 del 28/06/2022 di individuazione del Responsabile dell’Area

Amministrativa;
Visto gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 4, 2°c. del d.Lgs. 165/01 e s.m.i. che disciplinano gli

adempimenti di competenza dei responsabili di Area;
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante Codice dei contratti pubblici”;



Visto il Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267;
Visto lo Statuto Comunale
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DI

DETERMINA

Di stabilire che la premessaè parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di contrarre sul MEPA mediante trattativa diretta con un unico operatore economico ai sensi dell’art.

63 del D.Lgs. 50/2016 per affidare il servizio di refezione scolastica per i mesi ottobre- dicembre

2023;
Di dare atto che la spesa complessiva di € 21.128,64 IVA inclusa è stata prenotata, ai sensi dell’art.

183, comma3 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato del bilancio di previsione

2022/2024, con delibera di G.M. n. 122 del 14.09.2023;
Di precisare che ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.lgs. 50/2016 e s.mi.i, il contratto si stipulerà

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di consensi

attraverso gli strumenti della piattaforma MEPA;
Di dareatto chela sottoscritta Responsabile non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o

conflitto di interesse nemmeno potenziale previste dal vigente codice di comportamento dell'Ente e

dalla Legge 190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi né in

situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codice di

comportamento interno e di avere verificato che i soggetti interventi nell’istruttoria che segue non

incorrano in analoghe situazioni;
Di attestare le regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Di assolvere gli obblighi di pubblicazione on- line, ai sensi del D.lgs n.33 del 14/03/2013 e della

Legge n.190/2012 nel modoseguente: albo pretorio on- line sezione *determine ed in amministrazione

trasparente sezione “ bandidi gara e contratti”.

Strativa
acquaro

Provincia
di Messina



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

[l Responsabile del servizio interessato

Visto l'art. 53 della L. 142/90, recepito dall'art. L, lettera h) della L.R. n. 48/1991 e modificato

dall’art. 12 L.R. n. 30/2000;

Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concemela regolarità tecnica f

ESPRIME PARERE ZÎa veni
n ;4/0 L f

Il Respansabi'. dei cu vizio finanziario

Visto l'art. 53 della L. 142/90, recepito dall'art. i. lettera n) della LR a. 48/1991 e modificato
dall'art. 12 [.R. n. 30/2000; &

€,

Aia! 2 per gii Ffett ‘ille disposizioni legislative scnrs inenzionaie:

Ur. quanto concer...rogclacità contabile

ESPRIME P

ATTESTA

Lo . _ 9 L
La copertura finanziaria della complessiva spesa di euro ZA 128,65

sui seguenti codici è numeri

Codice _OR.0A- T03597 AS.— Codice
Competenza Competenza
Residui _ Residui a

tr {atervento
fatervento Inc AG

_

ci Z|09|î023
NZIARIO

ostantino


